1 / 1

Avenida Itália, s/n, km 08, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS, CEP 96203-900

ATA 03/2021

Reunião Ordinária

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniram-se (online) as integrantes
do Colegiado do Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação –
PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança,
Vânia Alves Martins, Kamila Lockamnn, Gabriela Medeiros Nogueira e a estudante Claudete
Milczarek. 1) Aprovação das atas 01 e 02 -2021: aprovadas. 2) Bolsista temporário -
Estágio de Docência: diante do curto prazo da bolsa, o Colegiado decide pela não obrigação
de estágio de docência. 3) Criação de Disciplina - Prof. Billy Graeff - Disciplina: Escreve-me
ou te devoro: uma abordagem realista e bem-humorada da escrita acadêmica – 02 CR:
aprovada. 4) Pedido de recurso financeiro para digitalização de material: a digitalização de
material didático fere direitos autorais, por isso o Colegiado indefere o pedido. 5)
Aproveitamento de Créditos – Disciplina: aprovado o pedido da estudante Claudete
Milczarek por ter cursado a disciplina 09359P – Problematizações entre educação e
empreendedorismo (02CR) como aluna especial no PPGEDU. 6) Desistência do Curso:
homologada a desistência da estudante Katia Rosani de Mattos Aikin. 7) Proficiência:
aprovado o pedido da estudante Denise Costa Prado (espanhol). 8) Prorrogação da
Qualificação: aprovado o pedido de prorrogação da estudante Laís dos Santos até 31 de
maio. 9) Prorrogação da Defesa: aprovados os seguintes pedidos: a) Andriara Nunes Nunes
até 31 de maio; b) Clarice Janaína de Oliveira Gonçalves por mais 60 (sessenta) dias; c)
Fernanda Funchal: por mais 03 (três) meses; d) Karen Godoy Silveira Barbosa: até 31 de maio;
e) Marcos Luiz de França: até julho de 2021; f) Nadine Silva dos Santos: até maio de 2021. 10)
Relatório de Bolsa: aprovados os relatórios dos seguintes bolsistas: Any Caroline de Abreu
Ramos, Carolina dos Santos Espíndola, Desirée de Oliveira Pires, Isis Azevedo da Silva
Carvalho, Shay de los Santos Rodriguez e Thaiane da Silva D’Ávila. 11) Trancamento de
Disciplina: aprovados os seguintes pedidos: a) Luiz Otávio Borges – 09262P - Políticas
Educacionais e novos reordenamento na formação e no trabalho docente; b) Selene Barenho
Soares – 09404P – Foucault e Educação; c) Robson Soares - 09404P – Foucault e Educação.
12) Plano de Atividades de Estágio: aprovados os planos das estudantes: Gabriele Costa
Pereira, Juliana Soares (condicionado às assinaturas), Laís dos Santos e Mônica Meireles
Costa. 13) Banca – Qualificação de Mestrado: a) Bruna Vitória de Almeida - Dissertação:
PRAÇAS ESPORTIVAS NO BALNEÁRIO CASSINO (RIO GRANDE-RS): heterotopias ou a
impossibilidade das utopias - Banca: Prof. Dr. Luiz Felipe Hecktheuer (orientador), Profa.
Dra. Kamila Lockmann (FURG) e Prof. Dr. Thiago Silva e Souza (Udelar) - Data: 23-04-2021 -
Horário: 15h30min. 14) Banca – Defesa de Mestrado: Cristiane Troina Ferreira- Dissertação:
Vivências de Catadoras na Cooperativa de Reciclagem Santa Rita - Banca: Profa. Dra.
Amanda Castro Motta (orientadora), Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar (FURG), Profa.
Dra. Tatiana Walker (FURG), Prof. Dr. Márcio Rodrigo Vale Caetano (UFPEL) e Prof.
Dr. Alexandre Pereira Macedo (UFPB) - Data: 15-04-2021 - Horário: 14h. 15) Versão Final da
Dissertação: aprovadas as versões finais das dissertações das seguintes estudantes Gabriela
Oliveira Santos, Priscila Oleto de Oliveira e Marisa Musa Hasan Hamid. Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado - Coordenadora
Vânia Alves Martins - Coordenadora Adjunta

Kamila Lockmann - Docente
Gabriela Medeiros Nogueira - Docente

Joice Araújo Esperança - Docente
Claudete Milczarek - Discente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
IINSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.10BF.929D.BE15